
Aktuālie Publisko iepirkumu 
likuma grozījumi

Monta Drebeiniece

Iepirkumu uzraudzības biroja

Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

24.05.2023.



Grozījumi 
Publisko iepirkumu likumā

24.03.2022. 
grozījumi –
tehniski 

precizējumi

spēkā no 
21.04.2022.

24.03.2022. 
grozījumi –

konkurences 
veicināšana

spēkā no 
01.01.2023.

03.03.2022. 
grozījumi –

izslēgšanas 
noteikumi

spēkā no 
01.01.2023.

16.03.2023. 
grozījumi –

PIL 5.panta 
20.pk.

spēkā no 
11.04.2023.

16.03.2023. 
grozījumi  -

PIL 20.pants –
piekļūstamība

Spēkā no 
28.06.2025.!



Pārejas noteikums!

Iepirkuma procedūra, kas izsludināta vai iepirkums, kas uzsākts
līdz 31.12.2022.,

pabeidzams un pārsūdzams saskaņā ar tiem šā likuma 
noteikumiem, kuri bija spēkā attiecīgā iepirkuma 
izsludināšanas vai uzsākšanas dienā 

1. Līgumu tekstu publicēšana pircēja profilā, rīcība EIS 
traucējumu gadījumā, IUB funkcijas, iesniegumu iesniegšana IUB
2. Izslēgšanas noteikumu pārbaude DIS gadījumā/līguma izpildē 
apakšuzņēmēju nomaiņas gadījumā
3. Informācijas publicēšana līgumu reģistrā 

Izņēmumi!



Grozījumi

PIL 24. un 

25. pantā

Iepirkuma komisiju izveido katram iepirkumam atsevišķi 
vai uz noteiktu laikposmu 

Vairs nav kā pastāvīgi funkcionējoša institūcija

Paplašināts personu loks, ar kuru nedrīkst būt saistība –

Patiesais labuma guvējs

Iepirkuma komisijas sekretārs nedrīkst atrasties interešu 
konfliktā PIL 25.panta izpratnē

Jāparaksta neieinteresētības apliecinājums!

Paplašināts neieinteresētības apliecinājuma saturs, -

apliecinājums arī par to, ka neizpaudīs iepirkuma ietvaros 
iegūto informāciju, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir 
neizpaužama

Regulējumā izvērstāk skaidrots PIL 25.panta pirmajā daļā 
noteiktais interešu konflikta tvērums – interešu 
pārstāvība

Iepirkuma komisijas darbība



Informēšana

Pasūtītājs publicē iepriekšējo informatīvo 
paziņojumu, ja iepirkuma līguma paredzamā 
līgumcena ir vienāda ar MK noteiktajām līgumcenu 
robežvērtībām vai lielāka

• 140 000 euro (preces un pakalpojumi) 

• 5 382 000 euro (būvdarbi)

OBLIGĀTI



Rīcība viena pieteikuma vai 
piedāvājuma gadījumā/ tirgus 
informēšana

PIL 
papildināts ar 
41.panta (12)

PIL 18. pants 
papildināts ar 
(2)1 un (2)2

apspriede ar 
piegādātājiem 
ne agrāk kā 12 
mēnešus pirms 

iepirkuma / 
publicē PVS

Noteikts, ka pasūtītājs pārtrauc iepirkumu viena 
piedāvājuma/ pieteikuma gadījumā!

Attiecas uz: 

- atklātu konkursu

- slēgtu konkursu

- konkursa procedūru ar sarunām

Pasūtītājs ir tiesīgs nepārtraukt, ja:

1) Pirms attiecīgās iepirkuma procedūras izsludināšanas 
pasūtītājs rīkoja PIL 18.panta 21.daļā minētajām 
prasībām atbilstošu apspriedi ar piegādātājiem

2) Ja attiecīgās iepirkuma procedūras pārtraukšana 
apdraud sabiedrības drošības vai veselības aizsardzības 
intereses

NE-

OBLIGĀTI



Tehnisko specifikāciju 
aktualizēšana

PIL 20. pants 
papildināts ar (11)

Iepirkuma procedūras dokumentos norāda
tehnisko specifikāciju sagatavošanas vai 
pēdējās aktualizācijas datumu

Tehniskās specifikācijas ir aktuālas 
iepirkuma izsludināšanas brīdī!

Proti, paredzamo līgumcenu nosaka, ņemot 
vērā projektu, kas nav vecāks par 12 
mēnešiem



Saimnieciski visizdevīgākais 
piedāvājums

Grozījumi 
PIL 51. pantā

Noteiktas priekšmetu grupas, kurās pasūtītājs 
piedāvājumu salīdzināšanai un izvērtēšanai nav 
tiesīgs izmantot tikai cenu!

Attiecināms arī uz PIL 9.pantu!

- Projektēšana

- Apvienotā projektēšana un būvdarbi

- Elektroenerģiju patērējošas preces vai 
produkti (publiskā piegādes līgumā)

- Autotransporta līdzekļi –

papildus cenai pasūtītājs ņem vērā vismaz PIL 54.pantā 
minētos kritērijus, izņemot, ja auto iepērk «tīrā» transporta 
mērķu sasniegšanai (noteikts PIL 54. panta ceturtajā daļā)



Pārejas 
noteikums 

Publicē par 
iepirkuma līgumu 

un vispārīgo 
vienošanos, kas

noslēgta, sākot 
ar 01.01.2023.! 

Atspoguļota informācija par pasūtītāja noslēgto 
iepirkumu līgumu, vispārīgo vienošanos vai to 
grozījumiem

Informāciju publicē Publikāciju vadības sistēmā (PVS)

Līgumu reģistrā pieejami dati:

- Informācija par pasūtītāju, piegādātāju, līguma 
noslēgšanas datumu, līguma priekšmetu, līgumcenu, 
līguma izpildes termiņu, līguma grozījumiem

- Informācija par faktisko līguma izpildi 

(līgumcena, izpildes termiņš, līguma izpildītājs un 
līguma izbeigšanas iemesls, ja attiecināms) un cita 
informācija, ja nepieciešams

Līgumu reģistrs



PIL 42.panta 
(2).daļa

Kandidātu un 
pretendentu
izslēgšanas

iemesli ir šādi:

1. Noziedzīgie nodarījumi

2. Nodokļu saistību neizpilde (papildināts/mainīta pieeja)

3. Reģistrācija ārzonā

4. Maksātnespēja

5. Dalība kartelī

6. Darba tiesību pārkāpumi

7. Konkurences kavēšana (jauns)

8. Vides, sociālo, darba tiesību pārkāpumi (daļēji jauns/ fakultatīvs)

9. Profesionālie pārkāpumi (daļēji jauns /fakultatīvs)

10. Līguma neizpilde (grozīts/+ obligāts!)

11. Interešu konflikts 

12. Iepriekšējā iesaiste iepirkuma procedūras sagatavošanā (skat. arī PIL 18.panta (4))

13. Lēmuma ietekmēšana (jauns)

14. Nepatiesas informācijas sniegšana (PIL 42.p.apliecināšanai vai kvalifikācijai) / informācijas
nesniegšana

10

PIL 9. pantā:

1., 2., 3., 4. un 
11.punkts



Pārbaudāmās personas / PIL 42. panta (3).daļa
- arī PIL 9.panta kārtībā rīkotā iepirkumā!

o Pretendents, kandidāts, t.sk. personālsabiedrības biedrs

o Persona, uz kuras spējām balstās

o Apakšuzņēmējs:

✓ darbu/pakalpojumu vērtība vismaz 10 000 euro

✓ visi izslēgšanas iemesli!

o Personas, kurām ir izšķirošā ietekme uz līdzdalības pamata:

✓ noziedzīgie nodarījumi

✓ nodokļu saistības

✓ reģistrācija ārzonās

o Patiesais labuma guvējs:

✓ noziedzīgie nodarījumi

✓ nodokļu saistības

✓ interešu konflikts

Informācija:
- LV subjektam un 

ārvalstu subjektam-
no kandidāta vai

pretendenta

Informācija:
- LV subjektam no 

UR
- Ārvalstu

subjektam- pieprasa 
kompetentu iestāžu 

izziņas



Izņēmumi izslēgšanas iemeslu piemērošanai

Kad tomēr
neizslēdz?

Atjaunota
uzticamība

(PIL 43. pants) 

Neattiecas:

- nodokļu saistību
neizpilde

- reģistrācija
ārzonā

- galīgs 
notiesājošs 
spriedums

1
Noilgums, kur 
attiecināms

vienāds –

3 gadi līdz 
pieteikumu/

piedāvājumu
iesniegšanas 

dienai

2
Piemērojot PIL 

8.panta 
(7).daļas 3.p. 
sarunu
procedūru

(steidzamība)

Ir – BET!

3
Piemērojot PIL 

8.panta 
(7).daļas 7.p. 

sarunu
procedūru

(aktīvu izpārdošana 
darbības

izbeigšanās
gadījumā)

4



Uzticamības nodrošināšana. PIL 43.pants

o Kandidāts vai pretendents var veikt pasākumus uzticamības
nodrošināšanai!

✓ Vismaz 10 dd termiņš iesniegt skaidrojumu un pierādījumus, 

kas apliecina kandidāta vai pretendenta uzticamību (pēc pieprasījuma)

✓ Pasūtītājs, izvērtējot veiktos pasākumus un pierādījumus,

ņem vērā pārkāpuma smagumu un konkrētos apstākļus

Nomaina pret citu, atbilstošu!

Apakšuzņēmēju/

Personu, uz kuru 
balstās

Nodokļu saistību
neizpilde

Reģistrācija
ārzonā

o Kandidāts vai pretendents var veikt pasākumus uzticamības
nodrošināšanai!

✓ Vismaz 10 dd termiņš iesniegt skaidrojumu un pierādījumus, 

kas apliecina kandidāta vai pretendenta uzticamību (pēc pieprasījum

Nav attiecināma uz personu, par 
kuru tās reģistrācijas valstī ir stājies 
spēkā galīgs un nepārsūdzams 
spriedums, un nav pagājis 
attiecīgajā spriedumā noteiktais 
termiņš, līdz kuram persona 
izslēdzama no dalības iepirkuma 
procedūrās



Iepirkuma līgumā obligāti 
paredzamais

ATCERAMIES! 

PIL 60. panta otrā 
daļa

PIL 60. panta otrajā daļā noteiktas iepirkuma 
līgumos obligāti iekļaujamās sastāvdaļas 

8. punkts paredz, ka iepirkuma līgumā 
obligāti iekļaujama iepirkuma līguma grozīšanas 
kārtība un kārtība, kādā pieļaujama 
atkāpšanās no iepirkuma līguma

Piemēram, pasūtītājam ir tiesības 
vienpusēji izbeigt iepirkuma līgumu, ja ir 
iestājas PIL 42. panta septītās daļas 
1.punkta gadījums



www.iub.gov.lv



Paldies par uzmanību!
monta.drebeiniece@iub.gov.lv

Tālr. 20119010




